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1. ÖSSZEFOGLALÁS

A disszertációban összefoglalt kutatások célja az volt, hogy kísérletes módszerekkel

tanulmányozzuk a szív ionáramainak az akciós potenciál kialakításában játszott szerepét, valamint a

létrejött feszültségprofil ionáramokra gyakorolt moduláló hatását. Azt kívántuk megérteni, hogy a közös

kommunikációs közegen, a membránpotenciálon keresztül az egyes ionáramok miként koordinálják

egymás működését. Azt is vizsgáltuk, hogy milyen mechanizmus révén hangolják össze az ionáramok a

működésüket az akciós potenciál alakjának meghatározásában. Tanulmányoztuk az ionáramok szívciklus

alatti aktivációját, inaktivációját és reaktivációját, valamint ezek lehetséges szerepét a normális, vagy

kóros akciós potenciál kialakításában. Vizsgáltuk, hogy egy adott ionáram megváltozott lefutása miként

módosítja az akciós potenciál alakját, ezen keresztül pedig a többi ionáram működését.

A fentieken kívül elemeztük az akciós potenciál szíven belüli epicardialis-endocardialis, illetve

csúcs-bázis irányú heterogenitása mögött álló ionmechanizmusokat. Tanulmányoztuk, hogy a szív akciós

potenciáljának frekvenciafüggő funkcionális és morfológiai változásait milyen, az ionáramok

működésében megfigyelhető változások hozzák létre. A vizsgálatok emlős kamrai szívizomsejteken

történtek és kiterjedtek a legfontosabb ismert ionáramokra (ICa,L, ICl, INCX, Ito, IK1, IKr, IKs).

Mivel a szívizom ionáramainak működésében a sejt kalcium háztartása központi szerepet tölt be,

tanulmányoztuk a sarcoplasmaticus reticulum kalcium felszabadító mechanizmusának működésében

megfigyelhető koordinációs jelenségeket. Megmértük a sparkok közötti kapcsolat erősségét és

távolságfüggését.

A vizsgálatok elvégzéséhez az általánosan elterjedt elektrofiziológiai és fluorescens módszereket

alkalmaztuk. Az új megközelítés miatt azonban szükség volt néhány már korábban is elérhető metodika

továbbfejlesztésére. Kidolgoztuk a szekvenciális akciós potenciál clamp módszert, amely képess több

ionáram akciós potenciál alatti mérésére egyazon sejtben. A sparkok vizsgálatához pedig egy

automatikus spark detektáló és elemző programot írtunk, amely alkalmas a sparkok tömeges

feldolgozására.
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2. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

Rövidítés Magyarázat

ANTRA Antracén-9-karboxilsav

AP Akciós Potenciál

APD - APD20, APD50, APD75,

APD90

Action Potential Duration - Az akciós potenciál hossza általános

értelemben, illetve 20, 50, 75 illetve 90%-os repolarizáció értéknél mérve

APEX A kamra csúcsa, illetve csúcs közeli régiója

BASE A kamrának a szív bázisához közeli régiója

Chromanol Chromanol-293B

CRU Calcium Relase Unit

DAD Delayed Afterdepolarization

EAD Early Afterdepolarization

ENDO Endocardialis

EPI Epicardialis

FFF Fordított Frekvencia Függő (hatás)

FWHM Full Width at Half Maximum, a sparkok szélességének mértéke

ICa,L L-típusú kalcium áram

ICl Klorid áram

IK1 Befelé egyenirányító kálim áram

IKr A késői egyenirányító kálim áram gyors komponense

IKs A késői egyenirányító kálim áram lassú komponense

INCX Na+/Ca2+ csereáram

Ito Tranziens outward kálim áram

RTTA Relative T-tubule Area = Konfokális felvételen a T-tubulusok területének

a sejt teljes területére normált nagysága

RyR Ryanodine Receptor

SR Sarcoplasmic Reticulum
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3. BEVEZETÉS, IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A szív egy komplex, nemlineáris dinamikai rendszer, melyben közel húsz ionáram alakítja ki a sejtek

mechanikai aktivitását vezérlő elektromos szignált, az akciós potenciált (AP) [1, 2]. Ezt a komplexitást

tovább növeli a sejtfelszíni és sarcoplasmaticus reticulum (SR) membránon áthaladó Ca2+ áram.

Mindezek az áramok szorosan csatoltak, vagyis bár önálló szabályozással rendelkeznek, közvetlenül, vagy

közvetve hatással vannak egymásra. Ezek a komplex szabályozási viszonyok teremtik meg a lehetőséget

a szív számára, hogy az élet során adódó legkülönbözőbb helyzetekhez (nyugalom, fizikai munka,

pszichés hatások, stressz... stb.) alkalmazkodni tudjon. Amennyiben a szív nem tud alkalmazkodni, a

következmények fatálisak. Mivel a nyugati típusú társadalmakban a szív eredetű halál vezeti a halálozási

statisztikát, a szív elektrofiziológiájának megismerése már évtizedek óta kiemelt kutatási terület. Ezen

belül elsődleges fontosságú annak megértése, hogy a különböző ionáramok hogyan működnek együtt az

AP megformálásában egészséges, vagy kóros viszonyok között.

Azt, hogy az egyes ionáramok hogyan működnek együtt az AP kialakításában, hagyományosan két

különböző megközelítésben tanulmányozhatjuk. Az egyik megközelítés matematikai modellek

segítségével rekonstruálja az ionáramok AP alatti profilját [3-5]. A modellben alkalmazott függvények és

azok konstansai nagyrészt olyan hagyományos voltage clamp kísérletekben meghatározott adatokra

alapulnak, amelyeket élettanitól eltérő ionösszetételű közegben, négyszög, esetleg rámpa alakú

parancsjel alkalmazásával határoztak meg [6, 7]. Szofisztikált parancsjelek alkalmazásával így

meghatározható az ioncsatornák számos biofizikai tulajdonsága, aktivációs és inaktivációs paraméterek,

vagy nyitva- illetve zárva-tartási időtartamok. Amikor ezeket a paramétereket arra használjuk, hogy

segítségükkel rekonstruáljuk egy, vagy több ionáram AP alatti lefutását, a módszer implicit módon arra a

feltételezésre épül, hogy az élettani viszonyok és a kísérleti körülmények közötti jelentős eltérések

ellenére az ioncsatornánk mindkét esetben ugyanúgy fog működni. Ez a feltételezés azonban nemcsak

nem bizonyított, de már a legkorábbi AP rekonstrukciós próbálkozások során komoly ellenérvek

merültek fel ellene. Elég csak az L-típusú kalcium áram (ICa,L) AP alatti lefutásával kapcsolatos

ellentmondó tapasztalatokat példaként megemlíteni. A hagyományos voltage clamp adatokra alapozva a

csatorna inaktivációs kinetikájára a különböző források többféle leírást is adtak [3]. Ezek mindegyike
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megfelelően egybevágott a hagyományos, négyszög alakú parancsjelet alkalmazó voltage clamp

kísérletekben megfigyeltekkel, de az ICa,L AP alatti viselkedésére alapvetően különböző megoldásokat

adtak. Míg a hagyományos modell a plató alatt monoton módon csökkenő ICa,L–t jósolt, Rasmusson féle

modellben az ICa,L-nak hosszú, fenntartott szakasza volt. A Hadley-Hume féle inaktivációs modell

értelmében pedig az ICa,L az AP harmadik fázisa alatt jelentősen reaktiválódna és egy, a korai felszálló

szárnál is magasabb farokáramot képezne [3]. Minden ellentmondásossága ellenére, a szív

elektrofiziológiájával kapcsolatos jelenlegi ismereteink nagyrészt ilyen adatokra alapulnak.

Az ionáramok AP alatti lefutásának meghatározását célzó másik metodika mentes az előzőekben tárgyalt

hibáktól. Az Akciós Potenciál Clamp néven ismert módszer élettani ionkoncentrációk mellett, a sejt saját

AP-je segítségével méri a kívánt áramot [8-14]. Ily módon extrapolációk helyett a kívánt áramot

közvetlenül mérhetjük meg. A módszer közel húsz évvel a hagyományos voltage clamp eljárás szív

elektrofiziológiai bevezetése [15] után került kidolgozásra és valószínűleg a magas technikai

követelmények miatt ma sem tekinthető széles körben elterjedtnek [16].

Ha megbízható módon ismerjük az ionáramok AP alatti lefutását, lehetőségünk van megvizsgálni a

közöttük fennálló kapcsolatokat, csatolásokat. Tanulmányozhatjuk, hogy az egyes áramok milyen módon

járulnak hozzá az AP egyes szakaszaihoz, milyen mértékben vesznek részt a depolarizáció és

repolarizáció meghatározásában, illetve együttműködésük milyen szabályozási mechanizmusokra alapul.

Röviden, vizsgálhatóvá válik az ionáramok koordinációja. Az ionáramok koordinációjának egyik

kézenfekvő módja a membránpotenciálon keresztül történő kommunikáció. Amikor egy ionáram

aktiválódik, a membránpotenciált az áramot szállító ion egyensúlyi potenciáljának irányába mozdítja. A

membránpotenciál változás a többi ioncsatorna aktivációs és inaktivációs sebességét módosítani fogja,

mely a többi ionáram működésében és így a feszültségprofil alakulásában tükröződni fog. Disszertációm

célja azon vizsgálataink során nyert eredmények bemutatása, amelyekben a kamrai szívizomsejtek

ionáramainak AP alatti lefutását és a közöttük feltárható koordinációs jelenségeket tanulmányoztuk. A

szívizomsejtek működésének a membránpotenciál mellett egyik legfontosabb vezérlő szignálja a

sejtplazma Ca2+ koncentrációja. Mivel egyrészt a Ca2+ kiemelt jelentőségű áramok (ICa,L, ICa,T)

töltéshordozója, másrészt számos ionáram modulátora, természetes módon adódott az SR Ca2+

felszabadító mechanizmusainak tanulmányozása is.
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3.1. Módszertani fejlesztések

A koordinációs vizsgálatok csakis megbízhatóan mért ionáramokon végezhetőek el. Ezért a kutatási cél

megvalósításához szükség volt bizonyos módszertani előrelépésekre.

3.1.1. A sejtekben a tárolás során bekövetkező morfológiai és funkcionális

változások megfigyelése

Az izolált sejteket a legtöbb laboratórium az izolálást követő 6-12 órán belül tekinti felhasználhatónak. A

hosszabb időn át történő tárolás, illetve kultúrában történő fenntartás érdekében az elmúlt években

jelentős erőfeszítések történtek. Ezen erőfeszítéseket nem egyszerűen gazdaságossági, hatékonysági

vagy etikai megfontolások alapján tették. Bizonyos metodikák (expressziós vizsgálatok, elektromos,

humorális, vagy mechanikai remodelling tanulmányozása) az izolált sejtek 48-72 órán át kultúrában

történő tartását igénylik [17-19]. Növekvő számú megfigyelés látszik igazolni, hogy a kultúrában tartott,

vagy egyszerűen csak 12-24 órán túl tárolt izolált szívizomsejtek nem őrzik meg korlátlanul izoláláskori

tulajdonságaikat, hanem a tárolási környezethez adaptálódnak, minek következtében bennük szerkezeti

és funkcionális átalakulások zajlanak le [20-25]. Több munkacsoport igyekezett kifejleszteni olyan

tenyésztési, tárolási technológiát, amely biztosítja a szívizomsejtek szeparáláskori tulajdonságainak

megőrzését [21, 26-30], de a probléma korántsem tekinthető megoldottnak. Mindezen körülmények

ismeretében indokolt kísérleti modellünkben egy olyan megbízhatósági teszt elvégzése, amelynek során

megvizsgáljuk, hogy az általunk izolált sejtek mennyi ideig őrzik meg eredeti tulajdonságaikat. Célszerű a

vizsgálatokat a várható felhasználási időn (24-48 órán) túlra kiterjeszteni, hogy ha bizonyos trendek csak

később válnak felismerhetővé, azokkal már korábban is számolhassunk. Ez irányú vizsgálatainkat ezért a

frissen izolált sejtek előállítását követően öt napon át folytattuk.

3.1.2. A Szekvenciális Akciós Potenciál Clamp technika jelentősége

AZ AP Clamp technika mintegy húszéves fejlődése alatt folyamatos tökéletesítéseken ment keresztül, de

valamennyi továbbfejlesztési lépés során megőrizte azt az alapvető jellemzőjét, hogy egy sejten csupán

egyetlen áram megmérésére volt lehetőség [16]. Az általunk célként kitűzött koordinációs vizsgálatok

azonban sokkal megbízhatóbban végezhetőek el, ha az ionáramok ugyanazon sejtben kerülnek

meghatározásra. Ezért célul tűztük ki, hogy megalkossuk az AP Clamp technika továbbfejlesztett

változatát, az általunk Szekvenciális Akciós Potenciál Clamp technikának nevezett módszert, amely
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alkalmas több ionáramnak egyetlen sejtből történő meghatározására. A módszert sikeresen kidolgoztuk,

publikáltuk [6], részletes leírása a Módszerek fejezetben található.

3.1.3. Új, automatizált módszer a sparkok detektálására

Az SR Ca2+ felszabadító mechanizmusában megfigyelhető koordinációs jelenségek vizsgálatához több

ezer spark elemzésére volt szükség, amely a hagyományos, egyenként történő manuális módszerrel

kivihetetlen. Ezért módszertani fejlesztésként első lépésben egy automatikus spark felismerő és elemző

program elkészítését tűztük ki célul. Az új módszer megbeszélése a sparkok tulajdonságaival való szoros

tematikai összefüggése miatt az Eredmények és Következtetések című fejezetben történik.

3.2. Ionáramok koordinációja

A koordinációs viszonyok tanulmányozásához Ap Clamp módszerrel jellemezzük az egyes ionáramok AP

alatti lefutását, illetve tanulmányozzuk, hogy az áram gátlását követően az AP konfigurációban milyen

változások figyelhetőek meg. Amennyiben a vizsgált áram a szíven belül regionális inhomogenitást

mutat, ennek karakterizálását is elvégezzük.

3.2.1. Ionáramok transmuralis heterogenitása

Jellegzetes területi eltérések figyelhetőek meg az AP alakjában a kamrafal egyes rétegei között az

emlősfajok jelentős részében [31-36]. Ez a transmuralis heterogenitás a legerősebb kutya esetén, ahol a

subepicardialis (EPI) sejtek AP-jének első fázisában egy mély incisura található, létrehozva ezzel a

jellegzetes „spike and dome” konfigurációt. Ezzel szemben az endocardialis (ENDO) oldalon található

sejtek AP-jén lapos plató szakasz figyelhető meg [31]. A két felületes réteg közötti részt az M-sejteknek

nevezett (MID), a szívizomzat mintegy 80%-át kitevő réteg alkotja [35, 37, 38]. M-sejtek azonban nem

csak ebben a régióban találhatóak, hanem a két felületes réteg sejtjei közé keveredve is előfordulnak

[39, 40].

Az AP morfológiájában található transmuralis heterogenitás okai már régen ismertek. Az EPI AP-k

incisuráját létrehozó tranziens outward áram (Ito) nagy denzitásban van jelen EPI sejtekben, szinte

teljesen hiányzik az ENDO sejtekből és átmeneti expressios szinten mutatható ki MID sejtekben.

Feltételezhető azonban, hogy a jellegzetes AP inhomogenitást okozó Ito–n kívül további ionáramok is

rendelkeznek valamilyen fokú transmuralis heterogenitással. Ilyen adatok kutya kamrai sejteken ez ideig

nem kerültek közlésre. Munkánk során célul tűztük ki a főbb ionáramok és a létrehozásukban szerepet
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játszó ioncsatornák fehérje expressziós szintjének transmuralis irányú jellemzését, korrelációjuk

vizsgálatát.

3.2.2. Az egyes ionáramok szerepe az AP kialakításában

Az ionáramok AP formálásában betöltött szerepének megismerése jelentőségét tekintve messze

túlmutat az elméleti kutatások körén. A szív eredetű halálozás hátterében az egyik leggyakoribb tényező

a szívritmuszavarok akut, vagy krónikus formája [41-45]. A ritmuszavarok kezelésében, nem meglepő

módon, több olyan készítmény használatos, melyek hatásukat az ionáramok modulálásán keresztül fejtik

ki [46-48]. Az egyes ionáramok és az AP feszültségprofilja közötti koordináció megértése tehát közvetlen

klinikai jelentőséggel bír.

3.2.2.1. Az L-típusú kalcium áram szerepe az AP alakításában

Az AP plató fázisának legfontosabb depolarizáló árama nemcsak elektromos töltésszállítóként vesz részt

az AP formálásában, hanem az általa szállított Ca2+-ok központi szignalizációs szerepe is kiemelt

fontosságú. Azon túl, hogy ICa,L a kontraktilis rendszer aktiválásához szükséges Ca2+-t szállítja a sejtbe, a

systole-diastole ciklus során változó (Ca2+)i révén a kalcium érzékeny ionáramokat is modulálja [49-51].

Ismert, hogy amplitúdójának növekedése jelentősen megnöveli a ritmuszavarok kialakulásának

kockázatát [51-54]. Bár kísérletesen igazolni nem sikerült, az áram AP alatti reaktivációját tartják a korai

típusú utódepolarizációk (EAD: Early Afterdepolarization) egyik lehetséges okának [55-57]. Az AP


[…]


elsődleges spark környezetében megduplázza az aktiválható CRU-k számát. A sparkok intrinsic

gyakoriságát (γ) az illesztés alapján 8.14x10-4 1/µm2/ms–nek határoztuk meg.

dc_509_12

90

6.5.3.3. A sparkok modellezése

A megfigyelt adatok ellenőrzése céljából modell vizsgálatot végeztünk. Ebben a sparkokat egy 40x40 µm

kiterjedésű kétdimenziós síkban modelleztük. A CRU távolságot a valós érték tizedére csökkentettük

(0.2x0.1 µm) annak érdekében, hogy a valós spark frekvenciánál nagyobb értéket kapjunk, ami

felgyorsítja a modell futását. Minden CRU-hoz azonos spontán spark generálási valószínűséget

rendeltünk. Ha egy CRU sparkot generált, akkor az r környezetében lévő CRU-k tüzelési valószínűségét a

kísérleteinkben meghatározott φ értékre növeltük. A modell vizsgálatok alapján számított intrinsic

gyakoriság (γ) 5x10-4 1/µm2/ms –nek adódott, ami jelentős eltérés a kisérletekben meghatározott

értéktől. Az eltérés lehetséges oka, hogy az elsődleges spark környezetében megjelenő spark nem

feltétlenül áll ok-okozati viszonyban az őt időben megelőző sparkkal. Ahogy a 41 ábra D paneljén

látható, az r sugarú környezetben megjelenhet olyan spark (b) is, amelyet egy távolabb lévő spark

indukál. Ezek a sparkok a sparkok közötti kapcsolatot jellemző (A) paraméter túlbecslését eredményezik.

41. ábra. A szomszédos sparkok száma az eslődleges sparktól mért távolság függvényében.

Matematikai modellel számított adatok.

A. az rq(r,γ,A,ρ) függvény értékei különböző paraméterkombináció esetén. Szaggatott vonal: γ=5x10-4,

A=0, ρ=0.5; folyamatos vonal: γ=5x10-4, A=10, ρ=0.5; pontozott vonal: γ=5x10-4, A=10, ρ=1;

pontozott-szaggatott vonal: γ=1x10-4, A=10, ρ=0.5.

B. az rq(r,γ,A,ρ) - rq(r,γ,0,ρ) különbsége. Az egyes görbék az A panelen azonos stílusú vonallal jelölt

görbéknek felelnek meg.

C. valós sejtméret figyelembevételével a matematikai modellből számított kummulatív spark számok

{f*(r)} az elsődleges sparktól mért távolság {r} függvényében.

D. két képkocka (t, t+T) amelyen egy elsődleges spark (O) látható. Az a sparkot az O spark váltotta ki,

b spark egy, az elsődleges sparktól s távolságban lévő spark által kiváltott spark, a c spark független

esemény eredménye.

dc_509_12

91

Ha azonban az A értékét az első elemzésben kapott 45.9-ről 29.75-re csökkentjük, a modellből számított

γ értéke 7.7x10-4 1/µm2/ms lett, jól reprodukálva a kísérleti adatokból számoltat.

6.5.3.4. A sparkok vizsgálata alacsony Na+ tartalmú oldatban

Analitikai eljárásunkat szerettük volna olyan viszonyok között tesztelni, amikor a sparkok intrinsic

gyakorisága (esetleg egyéb paraméterei) eltérnek a nyugalmi állapotban mértektől. A sejtek egy

csoportját ezért olyan Tyrode oldatban vizsgáltuk, melynek Na+ tartalmát 145-ről 115 mM-ra

csökkentettük, ozmotikusan azonos mennyiségű n-metil-d-glucamin-nal pótolva a hiányzó részt. Ilyen

környezetben a szívizomsejtek SR-je Ca2+ -al túltöltődik (Ca2+ overload), amely ismert módon megnöveli

a sparkok gyakoriságát. Ahogy várható volt, ilyen viszonyok között a sparkok gyakorisága megnőtt

(γ=4.24x10-5 1/µm2/ms), érdekes módon azonban a kapcsolat erőssége lecsökkent (A=15,31), míg a

térkonstans változatlan maradt (ρ=0,97 µm). A sparkok gyakoriságát és amplitúdóját alapvetően

meghatározza a CRU-k (Ca2+)i iránti érzékenysége. A (Ca2+)i magasabb alapértéke mellett az elsődleges

spark környezetében több CRU aktiválódhat, ami megmagyarázza a megemelkedett intrinsic

42. ábra. A sparkok gyakorisága az elsődleges sparktól mért távolság függvényében.

A: A sparkok gyakorisága az elsődleges spark 2 µm-es környezetében lényegesen magasabb mint ami

az intrinsic frekvenciából következne (5 µm-es távolságon kívüli lineáris szakasz).

B: A CRU-k elhelyezkedését szemléltető vázlat a 2 µm-es sugarú körön belül, ahol az A panelen látható

sűrűségfüggvény szerint erős kapcsolat áll fenn a sparkok között. A bal oldali panel azt a szituációt

mutatja amikor a CRU-k távolsága a z-vonal síkjában 1 µm. A jobb panelen a távolság 0.5 µm.

C: Alacsony Na+ tartalmú Tyrode oldatban az SR Ca2+ töltődése miatt megnövekszik a sparkok

gyakorisága. Ez a növekedés azonban csak az intrinsic gyakoriságot érinti, a sparkok közötti kapcsolat

erőssége nem változik.
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gyakoriságot. Az SR megemelkedett Ca2+ tartalma ugyancsak a frekvencia növekedésének irányában hat

[ED 29, 30]. A kapcsolat erősségének csökkenését a sparkok amplitúdójának változása magyarázhatja.

Feltételezhetően az átlagos spark amplitúdó Tyrode oldatban nagyobb, mint alacsony Na+ tartalmú

közegben, ugyanis a megemelkedett (Ca2+)i magasabb bazális fluorescencia értéket okoz, ami a sparkok

mért amplitúdójának csökkenését eredményezheti. Az adatok elemzése megmutatta, hogy normál

Tyrode oldatban a sparkok amplitúdója csakugyan magasabb mint alacsony Na+ tartalmú közegben

(0.136 vs. 0.117, p<10-4), ami valószínűsíti, hogy ezekben a kísérletekben a sparkok számát alulmértük és

ez vezethetett az A paraméter alulbecslésére.
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7. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

A munka során elért új tudományos eredmények, megállapítások és következtetések

1. Izolált emlős kamrai szívizomsejteken meghatároztuk az elsődleges kultúrában tartás alatt

kifejlődő szerkezeti és funkcionális változásokat. Megállapítottuk, hogy a kultúrában tartott sejtek

elektrofiziológiai célokra 48 órán át megbízhatóan felhasználhatóak.

2. Kifejlesztettük a Szekvenciális Akciós Potenciál Clamp technikát, mely lehetővé teszi több ionáram

egyazon sejtben történő akciós potenciál alatti mérését.

3. Új, automatizált módszert dolgoztunk ki a sparkok detektálására és elemzésére.

4. Akciós potenciál clamp technika segítségével feltérképeztük az emlős kamrai szívizomsejtek

kardinális ionáramainak (ICa,L, INCX, Ito, IK1, IKr, IKs ) akciós potenciál alatti lefutását.

5. Tanulmányoztuk az ICa,L transmuralis heterogenitását. Megállapítottuk, hogy endocardialis

sejtekben az áram a korai csúcsot követően gyorsan inaktiválódik, epicardialis sejtekben pedig az

első csúcsot követi egy második csúcs az incisura alatt.

6. Megállapítottuk, hogy az akciós potenciál incisura alatti repolarizációja képes deaktiválni az L–

típusú kalcium csatornát és a deaktiválódott csatornák reaktivációja hozza létre az epicardialis

sejtekre jellemző dómot.

7. Megmutattuk, hogy az akciós potenciál alatt az L-típusú kalcium csatornák képesek többszöri

záródásra és megnyílásra, amely jelenség hozzájárul az akciós potenciál formájának kialakításához

és elősegítheti a korai típusú utódepolarizációk (EAD) létrejöttét.

8. Először mutattuk meg kísérletesen, hogy a kamrai szívizomsejtek klorid árama az akciós potenciál

alatt két fázisú. A korai fázis a repolarizációhoz, a késői fázis a depolarizációhoz járul hozzá.

9. Tanulmányoztuk a klorid áram szerepét a ritmuszavarok kialakulásában. Megfigyeltük, hogy a

klorid áram gátlása fokozza az utódepolarizációs aritmiák kialakulásának esélyét.

10. Megfigyeltük, hogy a bikarbonát ion csökkenti kutya kamrai izomsejtekben az utódepolarizációs

aritmiák kialakulásának gyakoriságát.

11. Megfigyeltük, hogy kutya kamrai szívizom sejtjeiben a befelé egyenirányító kálium áram és a késői

egyenirányító kálium áram gyors komponense időben szinkronizált módon működik és csúcsaik

egybe esnek az akciós potenciál terminális repolarizációjának legyorsabb szakaszával. Az időbeli
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szinkronitás ellenére a repolarizáció meredeksége és az áramok amplitúdója között csak az IK1

esetében találtunk korrelációt.

12. Megállapítottuk továbbá, hogy a befelé egyenirányító kálium áram csúcsa és a késői egyenirányító

kálium áram gyors komponensének farokárama frekvenciafüggetlen szabályozás alatt áll.

13. Tanulmányoztuk a késői egyenirányító kálium áram lassú komponensének szerepét a

repolarizációban. Megmutattuk, hogy az áram az akciós potenciál alakjának megformálásában

jelentős szerepet tölt be. Feltártuk azt a koordinációs mechanizmus, melynek révén az áram

aktivációját az akciós potenciál plató magassága szabályozza.

14. Megállapítottuk, hogy szívben a legtöbb ioncsatornára ható szer akciós potenciál hosszára

gyakorolt hatásának erőssége az ingerlési frekvenciától függ.

15. Új hipotézist dolgoztunk ki a frekvencia függő hatások magyarázatául. Kísérleti adataink arra

utalnak, hogy a jelenségért az akciós potenciál nyugalmi hosszának frekvenciafüggése a felelős. A

hipotézist több fajon teszteltük és megerősítettük.

16. Megfigyeltük, hogy az emlős kamrai akciós potenciál alatti ionáramok varianciája egy egész

nagyságrendet ér el. Kimutattuk, hogy ugyanakkor az ionáramok intenzitása és az akciós

potenciálok paraméterei között nincs kapcsolat.

17. Először határoztuk meg és írtuk le a Na+/Ca2+ csereáram akciós potenciál alatti lefutását kísérletes

módszerrel. Megmutattuk, hogy az áram inward csúcsa az utódepolarizációk

feszültségtartományában jelentkezik, késői komponense pedig az akciós potenciál végén

jellegzetes utópotenciált hoz létre.

18. Megállapítottuk, hogy a patkány kamrai szívizomsejtjein megfigyelhető sparkok alakja

szimmetrikus.

19. 2D eljárással először mértük meg patkány kamrai szívizomsejteken a megjelenő sparkok

frekvenciáját. Megállapítottuk, hogy az nagységrendileg jó egyezést mutat a line scan metodikával

kapott eredményekkel, de a sejtek között megfigyelhető individuális szórást az irodalmi

értékeknél magasabbnak találtuk.

20. Megállapítottuk, hogy patkány kamrai izomsejtekben a sparkok közötti kapcsolat erőssége és

térkonstansa A=29.75 és ρ=0,97 µm. Megmutattuk, hogy SR Ca2+ -al történő túltöltését követően

(Ca2+ overload) a kapcsolat erőssége csökken (A=15,31), míg a térkonstans értéke változatlan

marad.
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