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Opponensi vélemény

Bányász Tamás: „Ionáramok dinamikája és koordinációja az emlős kamrai szívizomsejtek
akciós potenciálja alatt”

című MTA doktori értekezéséről

A feszültség-zár, azaz voltage-clamp technika kidolgozásával megnyílt az út az emlős sejtek
plazmamembránjában található ioncsatornák vizsgálata előtt, és az azóta eltelt jópár évtized
alatt elképesztő mennyiségű adat halmozódott fel például a kamrai izomsejtek ioncsatornáira
vonatkozóan. Ennek ellenére még ma sem teljes a kép az elektromos történések tökéletes
megértésére vonatkozóan, köszönhetően elsősorban annak, hogy a különböző ionáramokat
szeparáltan, és meglehetősen mesterséges körülmények között vizsgálták. Bányász doktor
munkássága során éppen ezen a területen próbált új felismeréseket tenni, főként olyan
metodikai fejlesztésekkel, amelyek lehetővé teszik a sokféle ionáram együttes vizsgálatát, a
köztük lévő kölcsönhatások feltárását, mindezt persze az ioncsatorna működés következtében
kialakuló új környezet (értsd alatta a citoplazmatikus kalcium jelenségek bekövetkeztét)
módosító hatásának figyelembevételével, azaz a fiziológiás működés során kialakuló helyzet
minél tökéletesebb modellezésével.

A dolgozat első fő része a 15 oldalas „Bevezetés, irodalmi áttekintés” című fejezet, amelyben
a szív munkaizomsejtek igen általános elektrofiziológiai jellemzését követően máris a
Módszertani fejlesztések című ponthoz érünk, ahol is szokatlan módon máris bizonyos
célkitűzések kerültek megfogalmazásra. Jó lett volna látni legalább egy-két akciós potenciált,
hogy a területen nem igazán járatos olvasó is el tudja képzelni a problémakört, amiről a
dolgozat szól. A bevezetés további része már jobban követi a hagyományos elvárásokat, és ad
egy áttekintő képet (sajnos szigorúan ábrák nélkül) a fontosabb ionáramokról, és a sparkokról,
mint jellegzetes citoplazmatikus kalcium jelenségekről.

Már ezen a ponton megjegyzem, hogy a dolgozat formai szempontból messze nem tökéletes.
Feltűnően sok gépelési és helyesírási hiba fordul elő, amelyek helyenként a jelöltről
nyilvánvalóan nem is feltételezett szakmai hibákat eredményeznek. Ilyen például a klorid
egyensúlyi potenciál a „-65 és 40 mV közötti tartományban”. Általánosan elmondható, hogy
az ábrák, különösen a tengelyfeliratok nagyon kicsik, nem túlzás azt mondani, hogy akár egy
nagyítót lehetett volna mellékelni a dolgozathoz. Ha már melléklet, ugyan valószínűleg nem
elvárás, de jó lett volna, ha, az általános gyakorlatnak megfelelően, a dolgozat tartalmazza
azoknak a közleményeknek a listáját, amelyekre épül. Ezt a listát külön kellett beszereznem.
Ugyancsak megjegyzem, hogy nem túl következetesen, a tartalomjegyzék a különböző
fejezeteket eltérő részletességgel tartalmazza, így azt a szerepét, hogy valamennyire egy
áttekintő képet is adjon a munkáról, nem tölti be.

A bevezetés fejezet után a jelölt 17 pontban fogalmazta meg a részben már a bevezetésben
megfogalmazott célkitűzéseket. A magam részéről szerencsésebbnek éreztem volna, ha
megjelenik valamiféle tematikus csoportosítás, ami rímel, vagy legalábbis összhangban van az
eredményekkel és a következtetésekkel, ez ugyanis sokat segített volna az amúgy is bonyolult
és sokrétű munka áttekinthetőségében.

A következő, „Anyagok és módszerek” fejezetben a szerző röviden ismertette az alkalmazott
eljárásokat. Elírások, nem pontosan definiált rövidítések és hiányosságok itt is akadnak bőven,
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itt is jól jött volna néhány, az értekezéshez csatolt eredeti közlemény, amiben megtalálható az
alkalmazott módszerek részletesebb leírása.

A munka döntő és legjelentősebb része a 67 oldalas, öt alfejezetre tagolt „Eredmények és
következtetések” fejezet, ami viszont szépen tükrözi a jelölt munkamódszerét, amelyre az
alaposság, az alaposan kidolgozott, mindenre kiterjedő részletek jellemzőek. A bírálónak azért
itt sincs könnyű dolga, hiszen a már taglalt problémákon túl ebben a fejezetben jellemző, hogy
a szöveg és az ábrák összhangja nem adja magát. Értem ez alatt, hogy a szövegben jellemzően
csupán a többnyire sokpaneles ábrákra van hivatkozás, magukra a panelekre nem, de olyan
ábra is van (például a 4. ábra), amely meg sincs említve a szövegben. Kitartó munkával és nagy
odafigyeléssel természetesen minden megtalálható, és végül valamennyi kísérlet értelmet nyer.

A disszertáció végén a jelölt 20 pontban fogalmazza meg a 17 célkitűzés alapján kapott
következtéseket, majd a „Köszönetnyilvánítás” és a 145 tételt tartalmazó „Irodalmi
hivatkozások” fejezet zárja az értekezést.

A legfontosabb új tudományos eredménynek az alábbiakat tartom:

1. Megállapították, hogy az alkalmazott izolálási eljárással az emlős kamrai izomsejtek
48 órán át megbízhatóan használhatók.

2. Kidolgozták a több ionáram egyidejű vizsgálatára alkalmas Szekvenciális Akciós
Potenciál Clamp technikát.

3. Az Akciós Potenciál Clamp módszer alkalmazásával, faj és lokalizáció specifikus
részleteket írtak le a szívizomsejtekben mérhető ICa,L, Ito, IK1, IKr és ICl áramokról,
valamint a Na+/Ca2+ antiporterről.

4. A már említett ionáramok akciós potenciálra kifejtett hatásainak pontos
karakterizálásával az ionáramok közötti kölcsönhatások számos, korábban nem
megfelelően tisztázott részletét azonosították.

5. Új, automatizált eljárást dolgoztak ki a kalcium sparkok detektálására és elemzésére. A
módszer alkalmazásával karakterizálták a patkány szívizomsejtekben megjelenő
sparkokat normál körülmények között, illetve a szarkoplazmás retikulum kalcium
ionokkal történt túltöltését követően.

Kérdésem:

A 6.2.1 fejezetben szerepel, hogy a feszültségfüggő kalcium csatornákon keresztül a
citoplazmába jutó sejtekbe jutó kalcium ionok hatását nagy valószínűséggel a pipettaoldatban
lévő 10 mM EGTA hatásosan gátolta. Valamikor nagyon régen foglalkoztam bizonyos
kalcium-aktiválta kálium csatornákkal, ahol is egy ponton a nagy kérdés a citoplazmatikus
kalcium függőség bizonyítása volt. Ehhez én is EGTA-val próbálkoztam, de nem tudtam olyan
nagy koncentrációt alkalmazni, hogy a beavatkozás sikeres legyen. Ugyanakkor, ha az EGTA
helyett BAPTA-t alkalmaztam, tökéletes gátlást sikerült előidéznem. Hálás lennék, ha végre
egy tapasztalt kutató helyre tenné a számomra azóta sem tisztázott kérdést, azaz, hogy mi a
különbség a BAPTA és az EGTA között, ami magyarázhatja a kalcium függő folyamatokra
kifejtett eltérő hatásaikat, illetve mik azok a szempontok, amelyek alapján egyiket vagy a
másikat kell használni.
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Összefoglalva, bár az értekezés a munka jellegéből és a már említett hibákból adódóan kicsit
nehezen áttekinthető, az, hogy Dr. Bányász Tamás tudományos karrierje során jelentős értéket
hozott létre, véleményem szerint egyértelműen megítélhető. Azaz nyugodt szívvel ismétlem
meg véleményemet az MTA Doktori Tanácsának elküldött hivatalos bírálói nyilatkozatban
megkövetelt formában:
„A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím
megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom: (IGEN).

Budapest, 2016. július 22.

Dr. Várnai Péter
az MTA doktora